¹⁵ „Tu autem interior intimo meo et superior summo meo“ (Confessiones III, 6,11, a.a.O., S. 33).

ist', weil es die Form zu-sein empfangen hat, ist und besteht“.¹⁶ 'Das Sein selbst ist noch nicht'. Es ist nichts Gewordenes, sondern (zu denken als) dasjenige, das Werden bewirkt. Es ist im Vorübergehen des Ists des Gewordenen wirklich. Dieses Sein, das erinnert ist als dasjenige, was noch nicht ist, ist kein Gegenstand endlichen Erscheinens. Es zeigt sich vielmehr in der Form des endlich Erscheinenden. Diese „Form“, die selbst nicht ist bzw. noch nicht ist, nennt Boethius in seinem Traktat über die „Trinität“ das „Sein selbst“: „Es ist das, wodurch alles zur Erscheinung gelangt. Diese Form erscheint selbst nicht - sie 'ist', indem Endliches erscheint. Deshalb gelte es, „die Form zu erblicken, die wahrhaft Form und (...) das Sein selbst ist, und aus der das Sein ist. Denn alles Sein ist aus Form. (...) Nichts also wird nach der Materie als Sein benannt, sondern nach der eigentümlichen Form. Die göttliche Substanz aber ist Form ohne Materie und daher ein Eines und sie ist 'das, was ist'. Die übrigen (Seienden) nämlich sind nicht 'das, was sie sind'. Ein jedes nämlich (...) ist dies und das (...); folglich ist es nicht 'das, was ist'. Was aber nicht dies und das ist, sondern nur ein Dieses ist, das ist wahrhaft 'das, was ist'; und es ist das Schönste und Stärkste (...)“.¹⁷ Bei aller Dichte und Gnomik dieser Thesen

¹⁶ „Diversum est esse et id quod est; ipsum enim esse nondum est, at vero quod est accepta essendi forma est atque consistit“. (QUOMODO SUBSTANTIAE IN EO QUOD SINT BONAE SINT CUM NON SINT SUBSTANTIALIA BONA. In: A.M.S. Boethius: Die Theologischen Traktate, übers., eingel. und mit Anm. vers. v. M. Elsässer. Hamburg 1988, S. 36/37) - Der mögliche Bezug dieses Axioms wie der ganzen Schrift von Boethius zu Proklos' „Elementatio theologica“ kann hier nicht diskutiert werden. - Zur Fortwirkung dieses Axioms von Boethius vgl. A. Zimmermann: Art. „Sein. Seiendes. III. Mittelalter“. In: Hist. Wörterbuch der Philosophie. Hg. v. J. Ritter u.a., Bd. 9. Basel 1995, Sp. 187-197; vgl. auch R. Schönberger: Die Transformation des klassischen Seinsverständnisses. Studien zur Vorgeschichte des neuzeitlichen Seins-Begriffs im Mittelalter. Berlin 1986.

¹⁷ „(...) oportebit (...) inspicere formam quae vere forma (...) est et quae esse ipsum est et ex qua esse est. Omne namque esse ex forma est. (...) Nihil igitur secundum materiam esse dicitur sed secundum propriam formam. Sed divina substantia sine materia forma est atque ideo unum et est id quod est. Reliqua enim non sunt id quod sunt. Unum quodque enim (...) est hoc atque hoc (...). Quod vero non est ex hoc atque hoc, sed tantum est hoc, illud vere est id quod est; et est pulcherrimum fortissimumque (...)“ (Boethius: QUOMODO TRINI-